
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 6/6200/07.03.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 6200/07.03.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea Regulamentului privind promovarea personalului contractual din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv abrogarea Regulamentului privind promovarea 

în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din cadrul UMFVBT, cod 

UMFVBT – REG/DRU/20/2021. Se înaintează Senatului universitar.     

Art. 2. Aprobarea completării și modificării Metodologiei privind acordarea de salarii diferențiate personalului 

auxiliar și nedidactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar.     

Art. 3. Aprobarea completării și modificării Procedurii operaționale (cod PO – DRU – 001/2021) privind 

menținerea calității de salariat după data îndeplinirii cumulative de vârstă standard și a stagiului minim de 

cotizare pentru pensionarea personalului didactic auxiliar și nedidactic.   

Art. 4. Se ia act de Raportul de activitate al Prorectoratului Relații internaționale, pe anul 2022.  

Art. 5. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse pentru a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora, în cadrul Facultății de Medicină, în semestrul II, anul universitar 2022-2023, 

conform documentului depus. 

Art. 6. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse pentru a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora, în cadrul Facultății de Medicină Dentară, în semestrul II, anul universitar 

2022-2023, conform documentului depus. 

Art. 7. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Flaviu Bob, nr. 5037/24.02.2023, privind participarea 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de instituție coordonatoare 

într-o acțiune COST Ca 21165 – Personalized medicine in chronic kidney disease: improved outcome based 

on Big Data (PerMediK), fără susținere financiară din partea universității, cu aviz favorabil din partea d-lui 

prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 5302/28.02.2023. 

Art. 8. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihai Ionac, nr. 5857/06.03.2023, privind prelungirea 

contractelor de muncă nr. 30/04.03.2020, respectiv nr. 28/04.03.2020 ale d-nei Dumitrașcu Adela, aferente 

proiectului HORIZON 2020 cu titlul ,,A cost Effective Photonics based device for Early Prediction, Monitoring 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

and Management of Diabetics Foot Ulcers”, acronim PHOOTONICS, ID contract 871908, până la data de 

31.12.2023.  

Art. 9. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Diana Lungeanu, nr. 4665/21.02.2023, privind afilierea de 

noi membri la centrul de cercetare Centrul de Modelare a Sistemelor Biologice și Analiza Datelor (CMSBAD), 

conform documentelor depuse.  

Art. 10. Prin excepție, aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Corina Vernic, Șef Disciplină Informatică și 

Biostatică Medicală, nr. 6178/07.03.2023, privind prelungirea activității didactice de predare aferente 

semestrului II, an universitar 2022-2023, până la orele 21, în zilele de luni, marți și joi. 

Art. 11. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare, după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, nr.  5632/02.03.2023, în perioada 02.03.2023 – 03.03.2023, 

București; 

- Prof. Fiat Filip, nr. 5631/02.03.2023, în perioada 02.03.2023 – 03.03.2023, București; 

- Asist. univ. dr. Stoicescu Emil Robert, nr.  5144/27.02.2023, în perioada 28.02.2023 – 05.03.2023, 

Viena, Austria; 

- Ș.l. dr. Ștefan Mihăicuță, nr. 5355/28.02.2023, în perioada 22.03.2023 – 24.03.2023, Izmir, Turcia; 

- Prof. univ. dr. Neagu Adrian, nr. 6019/06.03.2023, în perioada 26.03.2023 – 03.04.2023, Izmir – 

Ankara – Istanbul, Turcia; 

- Moldovan Crenguța, nr. 6018/06.03.2023, în perioada 26.03.2023 – 03.04.2023, Izmir – Ankara – 

Istanbul, Turcia; 

- Prof. univ. dr. Păuncu Elena Ana, nr. 5959/06.03.2023, în perioada 24.05.2023 – 28.05.2023, Sinaia; 

- Ș.l. dr. Popescu Florina Georgeta, nr. 5960/06.03.2023, în perioada 24.05.2023 – 28.05.2023, Sinaia; 

Art. 12. Aprobarea alocării sumei de 5500 de euro, reprezentând taxa de stand și participare pentru 2 persoane 

la ,,International Student Recrutation A2 Fairs”, la Istanbul, Ankara, Izmir, în perioada 27.03.2023 – 

02.04.2023. 

Art. 13. Aprobarea decontării taxei de înscriere la Congresul studențesc Medicalis 2023, în perioada 

30.03.2023 – 02.04.2023, Cluj Napoca, pentru stud. Sergiu Micorici, anul II, Facultatea de Medicină, 

condiționat de depunerea lucrării acceptate la prezentare în cadrul congresului. 

Art. 14. Aprobarea referatului de necesitate, nr. 704/10.02.2023, privind decontarea serviciilor de analize 

(extracție, amplificare, secvențiere probe biologice de chist hidatic - Macrogen), din veniturile proprii cursuri 

postuniversitare, contravaloarea sumei de 1600,00 de lei, solicitant: prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu (există 

aviz favorabil din partea Direcției Financiar Contabile). 

Art. 15. Aprobarea solicitării S.C. Akoma Center S.R.L., nr. 5088/24.02.2023, privind prelungirea contractului 

de închiriere nr. 3417/02.05.2011, conform art. 3, act adițional nr. 11.  

Art. 16. Aprobarea solicitării S.C. LCT Company S.R.L., nr. 5499/01.03.2023, privind prelungirea 

contractelor de închiriere cu nr. 3428/02.05.2011, respectiv nr. 3429/02.05.2011.  

Art. 17. Aprobarea solicitării S.C. Indprodcom S.R.L., nr. 6147/07.03.2023, privind schimbarea a două 

automate de cafea cu două automate de produse food și băuturi răcoritoare non-alcoolice, în baza contractului 

de închiriere nr. 3493/03.05.2011.  

Art. 18. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent de 30% din 

salariu de bază, pentru: 

- D-nul Marcus Alexandru, angajat pe postul tehnician din cadrul Direcției Informatizare, la propunerea 

d-lui Ion Grecu, Director Informatizare, nr. 5185/27.02.2023; 

- D-nul Bojoga Alexandru Miroslav, angajat pe postul referent resurse umane, studii medii din cadrul 

Biroului Resurse Umane, la propunerea d-nei Birtea Daniela Simona, Șef Birou Resurse Umane, nr. 

5538/01.03.2023; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Zambori Csilla, nr. 5193/27.02.2023, privind acordarea 

concediului fără plată pentru formare profesională, în perioada 04.04.2023 – 09.09.2024.  

Art. 20. Aprobarea cererilor de participare la curs de formare profesională pentru:  

 d-na Birtea Daniela Simona, Șef Birou Resurse Umane, nr. 5789/03.03.2023, la programul de formare 

profesională ,,Legislația muncii și REVISAL în anul 2023” organizat de furnizorul de cursuri de 

formare profesională Brum Parteners, în data de 09.03.2023, cu decontarea sumei de 450 lei + TVA. 

 D-na Iovanov Iasmina, Secretar Dep. X, nr. 4976/23.02.2023, la programul de formare profesională ,, 

Microsoft excel” organizat online de furnizorul de cursuri de formare profesională APSAP, în perioada 

13.03.2023 – 17.03.2023, cu decontarea sumei de 1161 lei. 

Art. 21. Aprobarea modificării postului de administrator Medicină II, vacantat prin pensionare, din studii 

medii în administrator patrimoniu studii superioare grad I și scoaterea acestuia la concurs. 

Art. 22. Aprobarea înființării unui post de administrator financiar/patrimoniu, studii superioare și a unui post 

de îngrijitor curățenie. 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui Glass Ștefan, nr. 4242/15.02.2023, angajat în funcția de portar, Serviciul 

PSI, privind menținerea în aceeași funcție după îndeplinirea cumulativă a condițiilor de vârstă standard și a 

stagiului minim de cotizare pentru 1 (un) an, având în vedere referatul justificativ din partea d-lui Voinov 

Radoico, Șef Serviciu PSI, nr. 5267/28.02.2023. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei Cristea Lucia Gabriela, nr. 5344/28.02.2023, angajat în funcția de referent, 

Serviciul Marketing, privind menținerea în aceeași funcție după îndeplinirea cumulativă a condițiilor de vârstă 

standard și a stagiului minim de cotizare pentru 1 (un) an, având în vedere referatul justificativ din partea d-

nei Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing, nr. 5345/28.02.2023. 

Art. 25. Prin excepție, din considerente umanitare, aprobarea restituirii, în parte, a taxei de școlarizare, în 

cuantum de 3750 de euro, aferentă semestrului II, an universitar 2022-2023, având în vedere solicitarea nr. 

5264/27.02.2023. 

Art. 26. Aprobarea solicitării stud. Jovan Čoloka, nr. 4396/16.02.2023, anul I (an universitar 2022-2023), de 

întrerupere a studiilor universitare de licență, programul de studii Medicină, Facultatea de Medicină, avizată 

favorabil de decanul facultății. 

Art. 27. Aprobarea cererilor de retragere de la studiile universitare de licență, avizate favorabil de decanul 

facultății, astfel: 

 Solicitarea stud. Filippo Casciu, nr. 5169/27.02.2023, anul III (an universitar 2022-2023), Medicină (în 

limba engleză), Facultatea de Medicină; 

 Solicitarea stud. Sara Piro, nr. 5786/03.03.2023, anul III (an universitar 2022-2023), Medicină (în limba 

engleză), Facultatea de Medicină; 

Art. 28. Aprobarea următoarelor cereri de retragere de la studiile universitare de doctorat, domeniul Medicină 

Dentară, avizate favorabil de conducătorii de doctorat și directorul Școlii Doctorale, după cum urmează: 

 Cererea studentului doctorand Tonetti Luca, anul I, domeniul Medicină Dentară, nr. 6023/06.03.2023, 

conducător de doctorat prof. univ. dr. Todea Darinca Carmen Marilena; 

 Cererea studentului doctorand Koffu Markus Robert, anul V, domeniul Medicină Dentară, nr. 

5867/06.03.2023, conducător de doctorat prof. univ. dr. Todea Darinca Carmen Marilena; 

 Cererea studentului doctorand Ling Lucian, anul V, domeniul Medicină Dentară, nr. 6024/06.03.2023, 

conducător de doctorat prof. univ. dr. Podariu Angela Codruța. 

Art. 29. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

